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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Θεσσαλονίκη  05/11/2019  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ               Αριθμός απόφασης: 2185  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α7 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση      : Εγνατία 45 

Ταχ. Κώδικας : 54630 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο       : 2313-333267 

ΦΑΞ                 : 2313-333258 

E-Mail             : ded.thess@aade.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.  Την από 11/07/2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανή προσφυγή της ………. με 

ΑΦΜ ………., κατοίκου Καβάλας, επί της οδού ………. Τ.Κ. ………., κατά της με αριθμό πρωτ. ………. 

/21-06-2019 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της ΔΟΥ Ξάνθης στην με αριθμ. ………. /13-

06-2019 ταυτάριθμη αίτησή της περί διαγραφής προκαταβολής επόμενου έτους λόγω διακοπής της 

επαγγελματικής της δραστηριότητας και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα.  

5.Την αρνητική απάντηση της Δ.Ο.Υ. Ξάνθης,  της οποίας ζητείται η ακύρωση 

6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
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7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7 – Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από 11-07-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανούς προσφυγής της 

………. με ΑΦΜ ………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα υπέβαλε την υπ. αρ. πρωτ. ………. /13-06-2019 αίτηση ζητώντας να 

διαγραφεί η προκαταβολή φόρου που της είχε επιβληθεί για το φορολογικό έτος 2018,  καθότι, με 

την υπ΄αριθ. ………. δήλωση διακοπής που είχε υποβάλει στο τμήμα του Μητρώου της ως άνω 

Δ.Ο.Υ., στις 29/11/2018, διέκοψε τη λειτουργία της επιχείρησής της.  Η ανωτέρω αίτηση 

απορρίφθηκε από τη Δ.Ο.Υ. Ξάνθης, με την αιτιολογία ότι, η εν λόγω προκαταβολή φόρου 

προέκυψε βάσει του τεκμαρτού τρόπου φορολόγησης του εισοδήματός της και όχι λόγω άσκησης 

της επιχειρηματικής της δραστηριότητας.  

 

 Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, η προσφεύγουσα ζητά την ακύρωση της με αριθμ. 

πρωτ. ………. /21-06-2019 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ξάνθης, 

επικαλούμενη ότι εσφαλμένα η Δ.Ο.Υ. Ξάνθης εφάρμοσε τις διατάξεις του άρθρου 69 του ν. 

4172/2013, καθόσον, ως προς τον καταλογισμό της προκαταβολής φόρου προϋπόθεση είναι να 

υπάρχει εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα στο επόμενο έτος, προϋπόθεση που δε 

συντρέχει εν προκειμένω. Προς επίρρωση του ισχυρισμού της επικαλείται το με αριθ.πρωτ. ΔΕΑΦ 

1140965 ΕΞ 22/09/2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας. 

  

Επειδή ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013) (ΦΕΚ 167/23-7-2013), 

όπως ισχύει για το υπό κρίση φορολογικό έτος 2018, στο άρθρο 30 ορίζει ότι : «1. Ο 

φορολογούμενος που υπόκειται σε φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων υποβάλλεται σε 

εναλλακτική ελάχιστη φορολογία όταν το τεκμαρτό εισόδημά του είναι υψηλότερο από το συνολικό 

εισόδημά του. Σε αυτή την περίπτωση στο φορολογητέο εισόδημα προστίθεται η διαφορά μεταξύ 

του τεκμαρτού και πραγματικού εισοδήματος και αυτή φορολογείται, σύμφωνα με την παράγραφο 

1 του άρθρου 34. 2. Το τεκμαρτό εισόδημα υπολογίζεται με βάση τις δαπάνες διαβίωσης του 

φορολογούμενου και των εξαρτώμενων μελών του, σύμφωνα με τα άρθρα 31 έως και 34.  3. Το 

«συνολικό εισόδημα» προσδιορίζεται ως το συνολικό ποσό του φορολογητέου εισοδήματος κατά 

την έννοια του άρθρου 7 που αποκτά ο φορολογούμενος και τα εξαρτώμενα μέλη του από τις 

τέσσερις κατηγορίες ακαθάριστων εσόδων που αναγνωρίζονται στο άρθρο 7 του Κ.Φ.Ε….» Στο 

άρθρο 31, ότι: «1. Για τον προσδιορισμό του τεκμαρτού εισοδήματος του φορολογουμένου, της 
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συζύγου του και των εξαρτώμενων μελών του λαμβάνονται υπόψη τα ακόλουθα: α) Η ετήσια 

αντικειμενική δαπάνη, με βάση τα τετραγωνικά μέτρα της ιδιοκατοικούμενης ή μισθωμένη….., β) Η 

ετήσια αντικειμενική δαπάνη, που εκτιμάται με βάση τα τετραγωνικά μέτρα μίας ή περισσοτέρων 

ιδιοκατοικούμενων ή μισθωμένων δευτερευουσών κατοικιών, ….., γ) Η ετήσια αντικειμενική 

δαπάνη επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης…., δ) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη που 

καταβάλλεται για ιδιωτικά σχολεία…, ε) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη που καταβάλλεται για 

οικιακούς βοηθούς, οδηγούς αυτοκινήτων,…., στ) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη με βάση σκάφη 

αναψυχής ιδιωτικής χρήσης,….., ζ) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη για αεροσκάφη, ελικόπτερα και 

ανεμόπτερα…., η) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη, εξωτερικής δεξαμενής κολύμβησης…., θ) Η 

ελάχιστη ετήσια αντικειμενική δαπάνη του φορολογούμενου ορίζεται σε τρεις χιλιάδες (3.000) 

ευρώ προκειμένου για τον άγαμο και σε πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ για τους συζύγους που 

υποβάλλουν κοινή δήλωση, εφόσον δηλώνεται πραγματικό ή τεκμαρτό εισόδημα.» Στο άρθρο 32, 

ότι : «Ως ετήσια δαπάνη του φορολογουμένου, της συζύγου του και των εξαρτώμενων μελών του 

λογίζονται και τα χρηματικά ποσά που πραγματικά καταβάλλονται για: α) Αγορά ή χρηματοδοτική 

μίσθωση αυτοκινήτων,…., β) Αγορά επιχειρήσεων ή σύσταση ή αύξηση του κεφαλαίου 

επιχειρήσεων……, γ) Αγορά ή χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση 

οικοδομών…., δ) Χορήγηση δανείων προς οποιονδήποτε, ε) Η ετήσια δαπάνη για δωρεές, γονικές 

παροχές ή χορηγίες χρηματικών ποσών, εφόσον αυτά υπερβαίνουν ετησίως τα τριακόσια (300) 

ευρώ, στ) Απόσβεση δανείων ή πιστώσεων οποιασδήποτε μορφής. Στο ποσό της δαπάνης αυτής 

περιλαμβάνεται και το ποσό των οικείων τόκων, στους οποίους περιλαμβάνονται και οι τυχόν τόκοι 

υπερημερίας.» Στο άρθρο 34, ότι : «1. Η διαφορά που προκύπτει μεταξύ του τεκμαρτού και του 

συνολικού εισοδήματος κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 30, η οποία προστίθεται στο 

φορολογητέο εισόδημα, προσδιορίζεται από τη Φορολογική Διοίκηση κατά το ίδιο φορολογικό έτος 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις επόμενες παραγράφους και φορολογείται: α) σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 του άρθρου 15 εφόσον ο φορολογούμενος έχει εισόδημα μόνο από μισθωτή 

εργασία ή/και συντάξεις ή εφόσον το μεγαλύτερο μέρος των εισοδημάτων του προκύπτει από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις ή δεν υπάρχει εισόδημα από καμία κατηγορία ή έχει εισόδημα μόνο 

από κεφάλαιο ή/και από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου και το τεκμαρτό του εισόδημα δεν 

υπερβαίνει το ποσό των εννιά χιλιάδων πεντακοσίων (9.500) ευρώ ή β) σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 του άρθρου 29, εφόσον ο φορολογούμενος έχει εισόδημα μόνο από επιχειρηματική 

δραστηριότητα ή εφόσον το μεγαλύτερο μέρος των εισοδημάτων του δεν προκύπτει από μισθωτή 

εργασία και συντάξεις.» Περαιτέρω, στο άρθρο 69 του ιδίου ως άνω νόμου, ορίζεται ότι : «1. Με 

βάση τη δήλωση που υποβάλλει ο φορολογούμενος και τους λοιπούς τίτλους βεβαίωσης που 

προβλέπονται στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας βεβαιώνεται ποσό ίσο με το εκατό τοις 

εκατό (100%) του φόρου που προκύπτει από επιχειρηματική δραστηριότητα για το φόρο που 

αναλογεί στο εισόδημα του διανυόμενου φορολογικού έτους.Αν στη δήλωση περιλαμβάνονται και 
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εισοδήματα για τα οποία ο φόρος παρακρατείται ή καταβάλλεται κατά τις διατάξεις των επόμενων 

παραγράφων, ο φόρος που παρακρατήθηκε ή καταβλήθηκε για τα εισοδήματα αυτά εκπίπτει από 

το φόρο που πρέπει να βεβαιωθεί κατά το προηγούμενο εδάφιο. Αν το εισόδημα με βάση το οποίο 

ενεργείται η βεβαίωση του φόρου προσδιορίζεται κατά τρόπο τεκμαρτό, ο φόρος που αναλογεί στο 

τεκμαρτό αυτό εισόδημα λαμβάνεται υπόψη για τον προσδιορισμό του ποσού που πρέπει να 

βεβαιωθεί κατά το άρθρο αυτό. Όταν αποκτάται για πρώτη φορά εισόδημα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, το προς βεβαίωση ποσό της παραγράφου αυτής περιορίζεται στο μισό.». 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1067/23-03-2015, παρέχονται οδηγίες σχετικά με την εφαρμογή των 

διατάξεων των άρθρων 9, 67, 69 και 70 του N . 4172/2013. Συγκεκριμένα  στην ενότητα 

Προκαταβολή του φόρου εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν φυσικά 

πρόσωπα, ορίζεται ότι : «Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίζεται ο τρόπος με τον οποίο 

βεβαιώνεται η προκαταβολή βάσει της ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και βάσει των 

λοιπών τίτλων βεβαίωσης του φόρου για το εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα του 

διανυόμενου φορολογικού έτους. 

Ως προκαταβολή βεβαιώνεται ποσό ίσο με το 55% του φόρου που προκύπτει μόνο από 

επιχειρηματική δραστηριότητα του διανυόμενου φορολογικού έτους, αφαιρουμένων 

παρακρατηθέντων και προκαταβληθέντων φόρων. Δηλαδή, αν ο φορολογούμενος αποκτά 

φορολογητέο εισόδημα πέραν της επιχειρηματικής δραστηριότητας (π.χ. από μισθωτή εργασία και 

συντάξεις, κεφάλαιο κ.λπ.) οι φόροι των εισοδημάτων αυτών δεν λαμβάνονται υπόψη για τον 

υπολογισμό της προκαταβολής. Στη βεβαίωση προκαταβολής κατά τις διατάξεις του άρθρου αυτού, 

λαμβάνεται υπόψη και το ποσό του φόρου που προκύπτει λόγω τεκμαρτού προσδιορισμού του 

εισοδήματος. 

Όταν το φυσικό πρόσωπο που δηλώνει εισόδημα μόνο από μισθωτή εργασία και συντάξεις, 

αλλά φορολογείται βάσει αντικειμενικών δαπανών και υπηρεσιών ή δαπανών απόκτησης 

περιουσιακών στοιχείων (τεκμαρτό εισόδημα), φορολογείται με την κλίμακα των μισθωτών (παρ. 1 α 

άρθρου 34) και δεν υπολογίζεται προκαταβολή. 

Στις περιπτώσεις όμως φυσικών προσώπων που αποκτούν εισόδημα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα (θετικό ή αρνητικό) αν φορολογηθούν βάσει τεκμαρτού εισοδήματος με τους 

φορολογικούς συντελεστές του άρθρου 29 (περ.β΄ και γ΄ της παρ.1 του άρθρου 34), επιβάλλεται 

προκαταβολή για όλο το εισόδημα που φορολογήθηκε με το άρθρο 29. Για την καλύτερη κατανόηση 

αυτών παραθέτουμε τα παρακάτω παραδείγματα: 

i) Έστω, φυσικό πρόσωπο αποκτά εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις 6.000 

ευρώ, από κεφάλαιο (ακίνητη περιουσία) 8.000 ευρώ, αλλά τελικώς φορολογείται με τεκμαρτό 

εισόδημα 16.000 ευρώ. Στην περίπτωση αυτή, το εισόδημα από μισθωτή εργασία θα φορολογηθεί με 

την κλίμακα του άρθρου 15, το εισόδημα από κεφάλαιο με την κλίμακα του άρθρου 40 και η 
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προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίου 2.000 ευρώ με την κλίμακα του άρθρου 29, επειδή το μεγαλύτερο 

μέρος των εισοδημάτων δεν προκύπτει από μισθωτή εργασία. Στην περίπτωση αυτή βεβαιώνεται 

προκαταβολή, για το ποσό των 2.000 ευρώ. 

ii) Έστω, φυσικό πρόσωπο αποκτά εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις 9.000 

ευρώ, από κεφάλαιο (ακίνητη περιουσία) 1.000 ευρώ, από επιχειρηματική δραστηριότητα 2.000 

ευρώ και τελικώς φορολογείται για τεκμαρτό εισόδημα 18.000 ευρώ. Στην περίπτωση αυτή το 

εισόδημα από μισθωτή εργασία φορολογείται με την κλίμακα του άρθρου 15, το εισόδημα από 

κεφάλαιο με την κλίμακα του άρθρου 40, το εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα με την 

κλίμακα του άρθρου 29 και η διαφορά του τεκμαρτού εισοδήματος 6.000 ευρώ με την κλίμακα του 

άρθρου 15, καθόσον το μεγαλύτερο μέρος των εισοδημάτων προκύπτει από μισθωτή εργασία ή / και 

συντάξεις (άρθρο 34 παρ.1 α΄). Εν προκειμένω, βεβαιώνεται προκαταβολή μόνο για το ποσό του 

φόρου που προκύπτει από το πραγματικό εισόδημα της επιχειρηματικής δραστηριότητας, δηλαδή τις 

2.000 ευρώ. 

iii) Έστω φυσικό πρόσωπο αποκτά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα 7.000 ευρώ 

και φορολογείται για τεκμαρτό εισόδημα 11.000 ευρώ. Στην περίπτωση αυτή το σύνολο του 

εισοδήματος (πραγματικό και προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίου), φορολογείται με τις διατάξεις του 

άρθρου 29 και βεβαιώνεται προκαταβολή με βάση όλο το ποσό του προκύπτοντος φόρου επί του 

εισοδήματος των 11.000 ευρώ. 

Όταν υποβάλλεται δήλωση για πρώτη φορά, το προς βεβαίωση ποσό της προκαταβολής 

περιορίζεται στο μισό και όταν η προκαταβολή φόρου είναι μέχρι 30 ευρώ δεν βεβαιώνεται. Επίσης, 

δεν βεβαιώνεται προκαταβολή όταν η δήλωση υποβάλλεται από τους κληρονόμους του θανόντος 

φορολογούμενου. 

Η προκαταβολή που βεβαιώνεται, συμψηφίζεται με φόρο που προκύπτει στο επόμενο 

φορολογικό έτος, ανεξάρτητα από την κατηγορία του εισοδήματος που προκύπτει ο φόρος αυτός.  

Αν ο φορολογούμενος δεν υποβάλλει φορολογική δήλωση, η Φορολογική Διοίκηση 

προβαίνει στη βεβαίωση του προκαταβλητέου ποσού φόρου, με βάση την υπάρχουσα εγγραφή για 

το εγγύτερο, πριν από την παράλειψη υποβολής της δήλωσης φορολογικό έτος, εφόσον 

διαπιστώνεται ότι ο υπόχρεος εξακολουθεί να αποκτά το εισόδημα. 

Επισημαίνεται ότι δεν υπολογίζεται προκαταβολή στην περίπτωση που υποβάλλεται 

εκπρόθεσμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου μετά την παρέλευση του 

φορολογικού έτους για το οποίο αυτή βεβαιώνεται. Για παράδειγμα, αν υποβληθεί δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 (1.1.2014 - 31.12.2014) εκπρόθεσμα μέσα στο 

φορολογικό έτος 2016 δεν θα υπολογισθεί προκαταβολή φόρου εισοδήματος, γιατί το φορολογικό 

έτος 2015 έναντι του οποίου θα γινόταν η βεβαίωση της προκαταβολής έχει παρέλθει…..» 

 

Επειδή, περαιτέρω, με το Αρ.Πρωτ.: ΔΕΑΦ 1140965 ΕΞ 22/09/2017, έγγραφο 

παρασχέθηκαν πρόσθετες διευκρινίσεις σχετικά με τη βεβαίωση προκαταβολής φόρου εισοδήματος 
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σε περίπτωση διακοπής εργασιών ατομικής επιχείρησης.  Ειδικότερα ορίζεται ότι : « Αναφορικά με 

το πιο πάνω θέμα και σε συνέχεια της ΠΟΛ. 1067/2015 εγκυκλίου μας, με την οποία 

κοινοποιήθηκαν, μεταξύ άλλων, οι διατάξεις του άρθρου 67 του N.4172/2013 σχετικά με την 

υποχρέωση υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος των φυσικών προσώπων, καθώς και των 

άρθρων 69 και 70 του ίδιου νόμου αναφορικά με την προκαταβολή φόρου εισοδήματος από 

επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν φυσικά πρόσωπα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 69 του N.4172/2013 ορίζεται, μεταξύ 

άλλων, ότι με βάση τη δήλωση που υποβάλλει ο φορολογούμενος και τους λοιπούς τίτλους 

βεβαίωσης που προβλέπονται στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας βεβαιώνεται ποσό ίσο με το 

εκατό τοις εκατό (100%) του φόρου που προκύπτει από επιχειρηματική δραστηριότητα για το φόρο 

που αναλογεί στο εισόδημα του διανυόμενου φορολογικού έτους. Η διάταξη αυτή εφαρμόζεται για τα 

κέρδη που προκύπτουν από το φορολογικό έτος που αρχίζει από 1-1-2016. Αν στη δήλωση 

περιλαμβάνονται και εισοδήματα για τα οποία ο φόρος παρακρατείται ή καταβάλλεται κατά τις 

διατάξεις των επόμενων παραγράφων, ο φόρος που παρακρατήθηκε ή καταβλήθηκε για τα 

εισοδήματα αυτά εκπίπτει από το φόρο που πρέπει να βεβαιωθεί κατά το προηγούμενο εδάφιο. Αν 

το εισόδημα με βάση το οποίο ενεργείται η βεβαίωση του φόρου προσδιορίζεται κατά τρόπο 

τεκμαρτό, ο φόρος που αναλογεί στο τεκμαρτό αυτό εισόδημα λαμβάνεται υπόψη για τον 

προσδιορισμό του ποσού που πρέπει να βεβαιωθεί κατά το άρθρο αυτό. Όταν υποβάλλεται δήλωση 

για πρώτη φορά το προς βεβαίωση ποσό της παραγράφου αυτής περιορίζεται στο μισό. 

2. Επίσης, με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 69 του N.4172/2013 ορίζεται ότι αν 

δεν υποβληθεί δήλωση, η Φορολογική Διοίκηση προβαίνει στη βεβαίωση του προκαταβλητέου 

ποσού φόρου, με βάση την υπάρχουσα εγγραφή για το εγγύτερο, πριν από την παράλειψη 

υποβολής της δήλωσης οικονομικό έτος, εφόσον διαπιστώνεται ότι ο υπόχρεος εξακολουθεί να 

αποκτά το εισόδημα. 

3. Κατόπιν των ανωτέρω και δεδομένου ότι η βεβαίωση της προκαταβολής του φόρου 

εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν φυσικά πρόσωπα, γίνεται, κατά ρητή 

διατύπωση του νόμου, έναντι του φόρου που αναλογεί στο εισόδημα του διανυόμενου φορολογικού 

έτους, σε περίπτωση διακοπής εργασιών ατομικής επιχείρησης κατά το φορολογικό έτος που αφορά 

η δήλωση και δεν έχει υποβληθεί εκ νέου έναρξη εργασιών μέχρι την υποβολή της δήλωσης, δεν 

βεβαιώνεται προκαταβολή φόρου καθόσον δεν υφίσταται εισόδημα στο διανυόμενο αυτό έτος (έτος 

υποβολής της δήλωσης)…» 

Επειδή, τέλος, με την αριθμ. Α.1041/11-02-2019 απόφαση, η οποία εκδόθηκε αναφορικά με 

τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 

φορολογικού έτους 2018, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που 

συνυποβάλλονται με αυτή, ορίζεται ότι, όσον αφορά στο υποπίνακα 4Γ2 (εισόδημα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα), ότι: «Τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα φορολογούνται 

με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15 του ΚΦΕ , αφού προστεθούν σε τυχόν εισοδήματα 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=7BFFC6154D93C420.1D031AEA53&version=2015/03/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.2B0AA512AFB8&version=2018/12/18
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.2D868D2FF148&version=2018/06/14
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.2F60A28D02E8&version=2018/06/14
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.2672B0963FE0&version=2018/06/14
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από μισθούς και συντάξεις. Για τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα δεν εφαρμόζονται οι 

μειώσεις του άρθρου 16 του ΚΦΕ . Εάν δηλώνεται εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα και 

από μισθωτή εργασία/συντάξεις, η προκαταβολή φόρου υπολογίζεται στον φόρο κλίμακας που 

προκύπτει μόνο από το εισόδημα της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Η προκαταβολή φόρου 

υπολογίζεται χωριστά για την επιχειρηματική δραστηριότητα και χωριστά για την αγροτική 

επιχειρηματική δραστηριότητα, ενώ υπολογίζεται προκαταβολή και όταν η προστιθέμενη διαφορά 

αντικειμενικών δαπανών εντάσσεται στην κατηγορία του εισοδήματος της επιχειρηματικής ή της 

αγροτικής επιχειρηματικής δραστηριότητας.» 

 

Επειδή, από τις προαναφερθείσες διατάξεις, αυτοτελώς και σε συνδυασμό μεταξύ τους, 

συνάγεται ότι προκαταβολή φόρου υπολογίζεται πέραν της περίπτωσης εισοδημάτων  από 

επιχειρηματική δραστηριότητα και στην περίπτωση τεκμαρτού τρόπου προσδιορισμού του 

εισοδήματος. Αντιθέτως, δεν υπολογίζεται προκαταβολή φόρου όταν το φυσικό πρόσωπο δηλώνει 

εισόδημα μόνο από μισθωτή εργασία και συντάξεις, φορολογείται βάσει αντικειμενικών δαπανών και 

υπηρεσιών ή δαπανών απόκτησης περιουσιακών στοιχείων (τεκμαρτό εισόδημα) και φορολογείται 

με την κλίμακα των μισθωτών (παρ. 1 α άρθρου 34).  

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης μεταξύ 

των οποίων η, με αριθμ. ………. /07-06-2019 υποβληθείσα δήλωση φορολογίας εισοδήματος και η 

με αριθ. ειδοπ. ………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 

2018, προκύπτει ότι  η προσφεύγουσα δήλωσε εισόδημα από ακίνητη περιουσία ύψους 49,92 €, και 

ζημία από άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας ύψους 6.145,35 €. Κατά την εκκαθάριση της ως 

άνω δήλωσης, το φορολογητέο εισόδημά της προσδιορίστηκε με βάση την εναλλακτική ελάχιστη 

φορολογία (άρθρου 30 του ν. 4172/2013) στο ύψος των 3.758,00 € (3.000,00 € ως ελάχιστη ετήσια 

αντικειμενική δαπάνη και 758,00 € ως δαπάνη για την τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείου), καθότι, 

το τεκμαρτό εισόδημά της είναι υψηλότερο από το συνολικό εισόδημά της (49,92 €). Συνεπώς, 

προσδιορίστηκε προστιθέμενη διαφορά αντικειμενικών δαπανών ύψους 3.708,08,€ (3.758,00-49,92 

), για την οποία, βάσει του άρθρου 40 του ν.4172/2013, προβλεπόμενου συντελεστή 22%, 

αντιστοιχεί φόρος κλίμακας ύψους 815,78 € και ισόποση προκαταβολή φόρου.  

 

Επειδή, η προκαταβολή φόρου σχετίζεται με τον τεκμαρτό τρόπο προσδιορισμού του 

εισοδήματος και όχι με την άσκηση της ατομικής της δραστηριότητας, ως εκ τούτου ορθά η 

φορολογική αρχή απέρριψε το σχετικό αίτημα περί διαγραφής της και  ο προβαλλόμενος ισχυρισμός 

πρέπει να απορριφθεί ως αβάσιμος.  

     

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.265F944CA3A0&version=2017/05/19
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 Την απόρριψη της υπ’ αριθμ.πρωτ. ………. /11-07-2019 ενδικοφανούς προσφυγής της 

………. με ΑΦΜ ……….. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο.  

Α 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 
 

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤOY TMHMATOΣ Α7 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

κριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


